modo vigorem tribuat: consulere intendit formationi conscientiae in re poli

tica et contendere ut augescant sive perceptio verorum iustitiae postulato

rum, sive simul dispositio ad hoc modo agendum, etiam cum hoc contrarium 

est singulorum lucri. Hoc quidem significat aedificationem iustae ordinatio

nis socialis et civilis, qua unicuique dabitur id quod ad ipsum pertinet, ma

ximum esse munus quod singulae generationes oppetere debent. Cum agatur 

de munere politico, hoc nequit esse immediatum Ecclesiae negotium. At cum 

simul primarium hominis sit munus, Ecclesia, per mentis purificationem et 

ethicam institutionem, officium habet suam conferendi specificam indus

triam, ut iustitiae postulata intellegi et in ambitu politico perfici possint. 
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Ecclesia non potest nec debet sibi assumere politicam contentionem ut 
societatem quam iustissimam efficiat. Non potest nec debet locum Civitatis 
proprium occupare. Sed non potest nec debet quoque discedere a studio 
iustitiam reperiendi. Ingredi debet in eam per viam rationabilis argumenta
tionis, atque spiritales suscitare vires, sine quibus iustitia, quae semper quo
que renuntiationes expetit, nec sese extollere nec progredi valet. Iusta socie
tas non potest esse opus Ecclesiae, sed a politicis illud procurari oportet. 
Attamen illius magnopere interest pro iustitia operari ut et mens aperiantur 
et voluntas boni postulationibus. 

b) Amor — caritas — semper necessarius erit, in societate etiam admo
dum iusta. Nulla habetur iusta ordinatio civilis quae superfluum reddere 
possit ministerium amoris. Si quis de amore vult se subtrahere, prolabitur 
ad se ab homine velut homine eximendum. Semper dolor aderit in eo qui 
solacio indiget et auxilio. Semper aderit solitudo. Semper aderunt quoque 
condiciones materialis necessitatis, in quibus opus erit auxilium ferre intuitu 
veri erga proximum amoris.20 Civitas quae omnibus providere vult, quae 
omnia in se amplectitur, efficitur denique burocratica instantia quae praes
tare nequit necessarium illud quo homo patiens — omnis homo — indiget: 
nempe benevola personali deditione. Non agitur de Civitate quae omnia cons
tituat ac dominetur, sed potius de Civitate quae liberaliter agnoscat et foveat 
secundum subsidiarietatis principium incepta quae oriuntur ex variis socia
libus viribus et in quibus coniunguntur libera voluntas et proximitas homi
nibus auxilio indigentibus. Ecclesia una est ex his viventibus virtutibus: in 
ipsa palpitât amoris vis a Christi Spiritu suscitata. Amor hic hominibus non 
solum materiale praebet adiumentum, sed etiam refectionem et curam ani
mae, auxilium saepe magis necessarium quam fulcimen materiale. Affirma
tio, secundum quam iustae structurae opera caritatis superflua reddunt, re
vera abscondit materiale hominis conceptum: praesumptam scilicet 
opinionem secundum quam homo vivere potest « in pane solo » (Mt 4, 4; cfr 
Dt 8, 3) — persuasionem quae hominem humiliât et reapse id ignorat quod est 
specifice humanum. 

29. Hoc modo aptius nunc determinare possumus, in vita Ecclesiae, ne
xum inter officium de honesta Civitatis societatisque institutione, una ex 
parte, et navitatem caritativam ordinatam, altera ex parte. Demonstratum 
est formationem iustarum structurarum non statim Ecclesiae esse officium, 

2 0 Cfr CONGREGATIO PRO E P I S C O P I S , Directorium ministerii pastoralis Episcoporum Apostolo
rum Successores ( 2 2 Februarii 2 0 0 4 ) , 1 9 7 , Città del Vaticano 2 0 0 4 , 2 A , 2 0 9 . 
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sed ad ordinem politicum pertinere, ad ambitum scilicet rationis sui ipsius 
consciae. Ecclesiae in hoc est officium intermedium, quatenus ad rationis 
purificationem tribuere debet adque virium moralium instaurationem, sine 
quibus nec iustae suscitantur structurae, neque istae diu operari possunt. 

Proximum operandi officium pro iusto in societate ordine pertinet tamen 
ad laicos fideles. Tamquam Civitatis participes vocantur ut in primis vitam 
publicam communicent. Propterea renuntiare eis non licet « multiplici et di
versae actuositati oeconomicae, sociali, legislativae, administrativae et cul
turali ad bonum commune organice et ex instituto promovendum».21 Laici 
fideles hanc ob rem opus est ut socialem rite conforment vitam, eius legiti
mam observantes autonomiam atque ceteris cum civibus communiter ope
rantes propria secundum officia et sua ex conscientia.22 Tametsi propria ec
clesialis caritatis incepta numquam cum Civitatis industria misceri possunt, 
certum nihilominus manet caritatem debere totam fidelium laicorum perva
dere vitam ac proinde politicam similiter eorum operam quae tamquam « so
cialis caritas » 2 3 impletur. 

Caritatis institutiones Ecclesiae suum tamen opus proprium constituunt, 
munus ei omnino consentaneum, quo ipsa non veluti in latere cooperatur, 
sed uti subiectum recta via responsale agit, id efficiens quod eius respondet 
naturae. 

Numquam Ecclesia a caritatis exercitatione liberari potest tamquam na
vitatis credentium communiter ordinatae et, altera ex parte, numquam con
dicio accidet in qua necessaria non sit caritas uniuscuiusque christiani, quan
doquidem, praeter iustitiam ipsam, indiget et indigebit semper homo amore. 

Ministerii caritatis hodiernis in socialibus adiunctis structurae multiplices 

30. Antequam peculiarem definiamus indolem navitatis caritativae Ec
clesiae in hominis commodum, velimus nunc oculos in generalem conicere 
condicionem illius certaminis pro iustitia et amore in huius temporis mundo.